teos rebaptizarent, » Illud prius argumentum est Stephanum ante de eodem haereticorum baptismo cum Cilicia et finitimis provinceis quam cum Africa pugnasse; et cum apud Dionysium de Heleno et Firmiliano graviter quereretur, nondum Cypriani et Africanos episcopos illi in offensionem venisse. Quod autem addebat Dionysius, « de his omnibus ego ad illum serpsi orans atque obtestans; » quis ex his verbis non colligat epistolam illam quam, teste Eusebio, unam ad Stephanum serpsit, non Afrorum, ut opinati sunt Tillemontius et Pearsonius, sed eorum causa scriptam fuisse de quibus Stephanus seripserat, nempe Heleni et Firmiliani, qui proinde illius opera et commendatione prius usi sunt quam Afri. Illud etiam in ea quam refellimus opinionem occurrit incommodi, quod nimium multi evenitus a Tillemontio et Pearsonio intra annum concluduntur: tres synodi Carthaginenses, tot Cypriani epistole, Stephani litterae ad Dionysium et ad Cypriani, ejusque modo cum Orientalibus, modo cum Afris dissensiones. Longe satius est hanc reram gestarum varietatem temporibus distinguere.

Sed forte objicetur quod ait Eusebius lib. vii, c. 3, πρῶτος τῶν τέτερος Κυπριανός, etc. « Primus eorum qui tunc existit, Cyprianus, Carthaginensis episcopus, haereticos non nisi per baptismum ab errore prius purgatos admittendos esse censuit. » Gerardus, Joannes Vossius et Valesius Eusebium erroris accusant; sed Pearsonius, etsi recte observat adversus Valesium haec Eusebii verba πρῶτος τῶν τέτερος ita reddenda esse, « primus eorum qui tunc existit, » non autem ut Valesius, « primus omnium, » parum tamen in Eusebio purgando promovit. Nam, cum Firmilianus Cypriani aequalis haereticorum baptismia longe ante Cypriani rejicerit in concilio Iconiensi, cui se interfuisse testatur in epistola ad Cypriani, aequo Eusebius erroris arguetur, sive omnium, sive aequalium primum haec statuisse Cypriani dixerit. Longe ergo probabilius idecirco primas Cypriano deferri, quia plurimum ponderis huic sententiae addidit, eique multo celebrior existit quam Orientalibus cum Stephano controversia.

XXX.—ORDO ET SERIES RERUM IN AFRICA GESTARUM ANNO 255 ET 256, USQUE AD CONCILIUM TERTIUM CARTHAGINENSE.

De initiis hujus dissensionis in Africa non valde laborandum; nam tota res in conjecturis posita. Pearsonius primam concilium Carthaginense revocat ad autumnum anni 255. Tillemontius, qui omnia intra spatium anni 256 concludit, non improbat Pearsonium; nec forte improbetur si quis ab ipso anno 255 initio controversiam deducat. Hoc tantum statuere possamus prius inter se decertasse Alros quam cum Stephano. In Epistola ad *Numidas* refelluntur « qui haereticos asserunt. » Tangit eosdem Cyprianus in Epistola ad *Quintum*. « Nescio etenim, inquit, qua presumptione ducentur quidam de collegis nostris, ut potent eos qui apud haereticos

tineti sunt, quando ad nos veneriant, baptizari non oportere. » Nec tamen hac institutorum varietate pax et gratia dissiliuerit, ut ex Epistola ad *Stephanum* perspicitur. « Cæterum scimus, inquit Cyprianus, quosdam quod semel imbibierint nolle depanere, » nec propositum « suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo quodam propria, quæ apud se semel sint usurpata, retinere. » Nonnullos ex Africa episcopos petere videntur haec Cypriani verba in Ep. ad *Jubaianum*: « Et nunc apud quosdam de nostris haereticorum baptisma occupatum asseritur. » Per eundem *Jubaianum* venit in Cypriani manus epistola *adversus rebaptizantes* scripta. Sed ea nec a Stephano papa, nec ab illo ex transmarinis episcopis (tunc enim recta via Carthaginem ad Cypriani pervenisset), sed ab Afrorum aliquo videtur cliebrata. Ipsa etiam *Jubaianus* non omnino assentiebatur Cypriano, sed aversum rebaptizationi animum significabat, quia Novatianenses, si quos ex Catholicis in partes suas allicerent, horrendo eos seclere rebaptizabant.

Decem et octo episcopi Numidae occasionem Cypriano primi dederunt sententiae sue palam et aperte predicandæ. Etsi enim baptismum ab haereticis administratum rejecere solebant, tamen cum synodus Carthaginæ haberetur, consolendam illam duxerunt « de iis qui apud haereticos et schismaticos baptizari videntur, an ad Ecclesiam catholicam, que una est, venientes baptizari debeant. » Cyprianus et alii episcopi, numero **xxxii**, ut patet ex titulo Epistolæ **LXX**, laudent *Numidas* quod « et ipsi veritatem et firmitatem catholicæ regule teneant, seque illis assentiri profitentur neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse. » Non multo post consultus eadem de re Cyprianus a Quinto in Mauritania episcopo per *Lucianum presbyterum*, serpsit ad eum Epistolam **LXXI** atque ut sciret « quid nuper in concilio coepiscopi cum compresbyteris qui aderant, » censuerunt, ejusdem epistolæ exemplum illi misit.

Neque etiam multum effluxit temporis inter hanc epistolam et concilium secundum Carthaginense, « in quo multa quidem prolata atque transacta sunt, » sed illud in primis, quod Stephano papæ Cyprianus **LXX** episcoporum qui cum ipso sederant nomine perscribit eos qui apud haereticos vel schismaticos tineti sunt, redentes ad Ecclesiam baptizari oportere. Id Cyprianus testator « diligenter nuper expressum » fuisse, cum in epistola ad *Quintum*, tum in litteris *ad episcopos Numidas*. Utriusque epistole exemplum mittit Stephano eam Epistola **LXXII**. Addit in eodem concilio statutum esse consensu et auctoritate communis « ut etiam si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum perfidi ac rebellis contra Ecclesiam steterint, vel apud haereticos a pseudoepiscopis et antichristis contra Christi ordinationem profana ordinatione promoti sint, et contra altare unum atque divinum sacrificia foris falsa ac sacrilega offerre conati sint, eos quoque

hae conditione suscepit cum revertuntur, ut communiceant laici, et satis habeant quod admittuntur ad pacem qui hostes pacis extiterint, nec debere eos revertentes ea apud nos ordinatiois et honoris arma retinere quibus contra nos pugnaverint.

Ad hoc tempus referre cogor legationem episcoporum quos concilium Africanum ad Stephanum misit. Illos legatos episcopos, ait Firmilianus, sic suscepit Stephanus, « ut eos nec ad sermonem saltem colloqui communis admitteret, adhuc insuper... praeciperet fraternitati universae ne quis eos in domum suam reciperet, ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur » (p. 150). Queritur etiam Firmilianus quod Cyprianum Stephanus « pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium » diceret (p. 151). Haec profecto incredibilia essent, nisi niterentur duorum hominum testimonio, quibus fides derogari non possit, Firmilianum dico et Cypriani, qui Firmiliani epistolam latine reddidit, aut saltem auctoritate sua evulgavit. Sed examinanda nobis sunt singula Firmiliani verba, tum ne illius querelis, que sua sponte sati graves sunt, aliquid addatur, tum ut quo tempore et modo haec acta sint dijudicemus.

Illud primo perspicere mili videor, hos legatos non maxima celeritate venisse, sed famam eorum adventus prenuntiam fuisse. Vetus enim Stephanus ne quis eos domo exciperet, « ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur. » Nondum ergo venerant cum haec Stephanus ediceret, cui spatium dederunt tum de ipsorum adventu, tum de rebus in concilio gestis cognoscendi. Atque inde colligo hanc legationem non posse ad tertium concilium Carthaginense referri, quamvis Tillemontio secus videatur. Constat enim Rogatianum a Cypriano in Cappadociam missum non fuisse nisi postquam legati episcopi Roma reversi sunt. Sed cum concilium tertium Carthaginense calendis septembribus celebratum fuerit, ac Rogatianus, teste Firmiliano, redire festinaverit, quia hibernum tempus urgebat, quomodo fieri potuit ut post concilium episcopi legati Romanum irent ac redirent, ac post eorum redditum Rogatianus in Cappadociam missus, redeundi ante hiemem spatium haberet? Fatetur Tillemontius haec non facile fieri potuisse; sed tamen non repugnare contendit, posito videlicet utramque legationem itum et redditum accelerasse. At videmus episcoporum qui Romanam missi sunt, adventum non valde celerem sed potius tardum extitisse; quod quidem si animadvertisset Tillemontius, credo aliter judicaturum fuisse. Praeterea, cum Stephanus in Epistola ad Cyprianum, que ante concilium tertium missa est, abstinentes putet rebaptizantes, valde dubito an hoc concilium legatos episcopos ejusmodi periculo exposuisset, ut eis Romae communio negaretur. Probabilius ergo est legationem post secundum concilium missam fuisse.

Illud etiam ex verbis Firmiliani deduci potest, edi-

ctum Stephani non omnino in rem collatum fuisse. 1º Incredibile est in tam sancta Ecclesia commissum, ut legati episcopi negatum a fratribus hospitium apud insideles quererent. 2º Distinguit Firmilianus tectum et hospitium a pace et communione et sermone colloquii communis: declarat conceptis verbis episcopos « nec ad sermonem saltem colloqui communis » admissos fuisse: quod autem spectat ad tectum et hospitium, minas tantum et jussa exprobrat, non rem ipsam, quam tamen non videtur omissurus fuisse si hoc etiam humanitatis officio curuissent. 3º Verisimile est in Ecclesia Romana, quæ sanctis presbyteris abundabat, aliquos tune extitisse qui se Stephanum inter et Cyprianum medios interponerent; ac si minus impetrarent a Stephano ut legatos ad communionem et colloquium admitteret, saltem cum deterrenter quominus hospitio eos excipi vetaret. Nequè enim aptiori tempore collocare possumus quod ait Dionysius (apud Euseb. Hist. lib. vii, c. 5) in epist. ad Xystum: καὶ τοτὲ ἀγαπητοῖς δὲ ἡμῶν καὶ συμπρεσβύτεροι Διονυσίοι καὶ Φιλήμονι, συμφύρων πρότερον Στεφάνῳ γενομένοις, καὶ περὶ τῶν αὐτῶν μη γράπονται πρότερον μὲν διλύγα, καὶ νῦν δὲ διὰ πλειονῶν ἐπέστειλα. « Sed et charismatis fratribus et compresbyteris Dionysio ac Philemoni, qui prius Stephano assensi fuerant, deque iisdem rebus ad me seripserant, antea quidem breviter, nunc vero pluribus verbis scripsi. » Liqueat ex his verbis Dionysium et Philemonem, cum antea in omnibus Stephano assentirentur, postea ab eo aliqua in re dissensisse. Perabsurde autem Launolus (tom. viii, p. 603) ex his concludit hos duos presbyteros, cum antea Baptismum ab hereticis datum non rejicerent, postea in Cypriani sententiam concessisse. Perpauca fore arbitror qui Launoii conjecturam non expludent. Non enim hic tam agitur de dogmate quam de dogmatis defendendi ratione: nec Stephani doctrinam improbat Dionysius, quippe cum illam ipse sequeretur, sed in eo lenitatem et animi moderacionem requirit. Quapropter, cum ait Dionysium et Philemonem Stephano prius assensisse, deque iisdem rebus ad se seripsisse; id accipi debet de hac Stephani sententia, non communicandum esse cum Helleno et Firmiliano, et aliis rebaptizantibus; quæ præcipua fuit et discordiarum origo, et eurarum ac sollicitudinum Dionysii materia. Quod si Stephani agenti rationem Dionysius et Philemon probare aliquando desierunt, tum maxime videntur id fecisse cum eum ad extremas illas discordiae significaciones efferriri viderunt; nec immerito eorum sapientia mitigatum existimamus elicium Stephani, quod ne ipse quidem Firmilianus ad exitum perductum fuisse dicit, ut legatis episcopis tectum et hospitium negaretur.